
Proposta Numero: DEL-2906-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: SERVIZIO DI NOLEGGIO, SANIFICAZIONE E ASSISTENZA FULL RISK DI 
SISTEMI A FLUTTUAZIONE DINAMICA (C.D. MATERASSI ANTIDECUBITO) PER LE 
ESIGENZE DEI PRESIDI OSPEDALIERI E LE STRUTTURE TERRITORIALI DELLA ASL DI 
TARANTO (CIG 9804381F23) – ESTENSIONE EX ART. 106, COMMA 12, D.LGS. N. 50/2016 E 
PROROGA SINO AL 15/01/2024.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE

- con deliberazione DG n. 731 del 29/03/2021 si è preso atto degli esiti della procedura    di gara –
giusta determinazione n. 30 del 24 marzo 2020 – con la quale il Soggetto Aggregatore Regionale
Innova Puglia spa ha disposto l’aggiudicazione dei “servizi di lavanolo” per le Azienda Sanitarie
della Regione Puglia in favore del RTI Soc. Coop. Prod. e Lavoro Lav.I.T. / F.lli Bernard srl /
Servizi Ospedalieri spa;

- il 24/05/2021 è stato stipulato il relativo contratto con repertorio n. 1267/21 per la durata di 60
(sessanta) mesi naturali  e consecutivi a decorrere dalla data indicata nel verbale di avvio del
servizio (01/03/2021), salva l’opzione di ulteriori 12 mesi, nonché di ulteriori 12 mesi per la c.d.
proroga tecnica per un importo complessivo stimato di € 17.410.085,00 oltre Iva;

- nell’ambito delle prestazioni dedotte nella gara condotta dal Soggetto Aggregatore non risulta
contemplata la fornitura a noleggio di sistemi di fluttuazione dinamica e della relativa assistenza
full  risk (c.d.  sistemi antidecubito),  precedentemente affidata  alla  Soc.  Coop. Prod. e Lavoro
Lav.I.T al canone giornaliero per singola unità pari ad € 4,80 oltre Iva, giusta deliberazione del
D.G. n. 765 del 04/09/2020;
- al fine di garantire senza soluzione di continuità le esigenze delle diverse strutture aziendali - e
comunque nelle more della definizione di apposita istruttoria propedeutica alla relativa procedura
di gara -, con delibera del D.G. n. 1493 del 13/07/2022 si disponeva l’affidamento della fornitura
dei n. 175 sistemi antidecubito in uso per n. 6 (sei) mesi, ossia dal 01/03/2022 al 31/08/2022, al
RTI Soc. Coop. Prod. e Lavoro Lav.I.T. / F.lli Bernard srl / Servizi Ospedalieri spa alle medesime
condizioni economiche praticate dal precedente fornitore (€ 4,80/die), assicurando le  esigenze
rappresentate dalle Direzioni Ospedaliere localmente preposte e di seguito riportate:

- n.ro 55 sistemi antidecubito per il P.O. Centrale - Presidio Ospedaliero “SS. Annunziata”;
- n.ro 37 sistemi antidecubito per il P.O. Centrale - S.O. “San Giuseppe Moscati”;
- n.ro 40 sistemi antidecubito per il P.O. Centrale - Presidio Ospedaliero di Grottaglie;
- n.ro 10 sistemi antidecubito per il P.O. Occidentale “San Pio da Pietrelcina”;
- n.ro 10 sistemi antidecubito per il P.O. Valle D’Itria di Martina Franca;



- n.ro 5 sistemi antidecubito per il P.O. Orientale “Giannuzzi” di Manduria;
- n.ro 2 sistemi antidecubito per la PTA “Pagliari” di Massafra;
- n.ro 16 sistemi antidecubito per la PTA “Umberto I” di Mottola;

-  il  servizio  proseguiva  senza  soluzione  di  continuità  oltre  il  31/08/2022,  alle  condizioni
economiche in essere (€ 4,80 x 273 giorni x 175 sistemi antidecubito), del che si prendeva atto e
ratificava con deliberazione DG n. 1135 del 18 maggio 2023, essendo riconosciuta l’esigenza di
assicurare lo svolgimento di attività sanitarie ed assistenziali necessarie ed imprescindibili

- con la ridetta deliberazione DG n. 1135/2023, si disponeva altresì, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n.
76/2020, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, che al comma 2, lett. a), l’affidamento
diretto al RTI Soc. Coop. Prod. e Lavoro Lav.I.T. / F.lli Bernard srl / Servizi Ospedalieri spa della
fornitura di  n.  175 sistemi di  fluttuazione dinamica e della  relativa assistenza full  risk per un
periodo di 5 (cinque) mesi decorrenti  dal 16/05/2023 e con scadenza il  15/10/2023, al  fine di
assicurare la continuità della prestazione per il tempo strettamente necessario ad espletare apposita
procedura di gara, fatto salvo il diritto dell’Azienda di recesso anticipato  ipso jure nel caso di
definizione della procedura prima del suindicato termine;

PRECISATO  CHE  il  software  gestionale  finalizzato  alla  rendicontazione  delle  giornate  di
effettivo  utilizzo,  offerto  gratuitamente  dal  fornitore,  non è  stato  mai  attivato  e  che,  pertanto,
l’affidamento disposto con DDG n. 1135/2023 in parola va applicata la tariffa giornaliera di € 4,80
a materasso, e non quella di € 5,35;

RILEVATO che l’istruttoria per la definizione della procedura di gara per l’affidamento in parola
è ancora in  corso,  attesa la  necessità  che il  capitolato tecnico agli  atti  dell’Area Gestione del
Patrimonio  sia  integrato,  come  richiesto  al  Direttore  Medico  del  POC  e  al  Dirigente  SSD
Coordinamento  Dirigenza  Professioni  Sanitarie  con  nota  prot.  n.  170341  del  09/10/2023  e
sollecitato con nota prot. 179157 del 20/10/2023;

RITENUTA pertanto la necessità, allo stato, di disporre la proroga dell’affidamento in essere, agli
stessi patti, prezzi e condizioni, per n. 3 (tre) mesi, dal 16 ottobre 2023 al 15 gennaio 2024, fatto
salvo  il  diritto  dell’Azienda  di  recesso  anticipato  ipso  jure nel  caso  di  definizione  della
summenzionata procedura di gara prima del suindicato termine;

STIMATA in € 77.280,00, oltre Iva, la spesa presunta derivante dalla proroga dell’affidamento per
3 mesi, dal 16/10/2023 al 15/01/2024, che si ottiene applicando la tariffa giornaliera vigente di €
4,80, oltre Iva (€ 4,80 x 92 giorni x 175 sistemi antidecubito);

VISTA la  comunicazione pervenuta a mezzo email  istituzionale del 09/11/2023 con la quale  il
Direttore Medico del P.O. Occidentale “San Pio” ha richiesto con estrema urgenza la dotazione di n.
5 sistemi antidecubito;

ATTESO che 

- l'art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 dispone che “La stazione appaltante, qualora
in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni
fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  può  imporre  all'appaltatore
l'esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

- l’incremento delle prestazioni contrattuali risulta ricompreso nel quinto dell’importo del
contratto di € 27.475,00;



RITENUTO, per quanto premesso e considerato, che nulla osta a che si proceda all’estensione in
aumento, ai sensi dell’art.106, comma 12, D. Lgs. n. 50/2016, del servizio aggiudicato in favore del
RTI Soc. Coop. Prod. e Lavoro Lav.I.T. / F.lli Bernard srl / Servizi Ospedalieri spa, a partire dal
10/11/2023 sino al 15/01/2024 (€ 4,80 x 66 giorni x 5 sistemi antidecubito) per un corrispettivo
totale di € 1.584,00 oltre Iva come per legge;

Istruttore, Il Collaboratore Amministrativo: Dott.ssa Paola Aprea

Il Dirigente Amministrativo: Dott.ssa Adele D’Onofrio

Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio: Dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

per  tutti  i  motivi  esposti  in  narrativa  e  che  qui  s’intendono  richiamati  per  formarne  parte
integrante e sostanziale:

di prorogare l’affidamento della  fornitura di  n.  175 sistemi di  fluttuazione dinamica e  della
relativa assistenza full risk al RTI Soc. Coop. Prod. e Lavoro Lav.I.T. / F.lli Bernard srl / Servizi
Ospedalieri spa, agli stessi patti, prezzi e condizioni ed alla tariffa giornaliera di € 4,80 oltre Iva
per sistema antidecubito, per n. 3 (tre) mesi, dal 16 ottobre 2023 al 15 gennaio 2024, al fine di
assicurare  lo  svolgimento  senza  soluzione  di  continuità  di  attività  sanitarie  ed  assistenziali
necessarie ed imprescindibili, fatto salvo il diritto dell’Azienda di recesso anticipato ipso jure nel
caso di definizione della summenzionata procedura di gara prima del suindicato termine;

di stabilire che  la  spesa  presunta  necessaria  per  la  proroga è  pari  € 77.280,00,  oltre  Iva  (€
94.281,60 Iva inclusa), e si ottiene applicando la tariffa giornaliera vigente di € 4,80, oltre Iva,
per sistema antidecubito (€ 4,80 x 92 giorni x 175 sistemi antidecubito);

di attivare l’opzione in estensione contrattuale (ex art. 106, comma 12 del d. lgs. n. 50/2016) in
favore del RTI Soc. Coop. Prod. e Lavoro Lav.I.T. / F.lli Bernard srl / Servizi Ospedalieri spa, a
partire dal 10/11/2023 sino al 15/01/2024 (€ 4,80 x 66 giorni x 5 sistemi antidecubito), per un
corrispettivo totale di € 1.584,00 oltre Iva come per legge (€ 1.932,48 Iva compresa)

di  registrare la  spesa  complessiva  di  €  96.214,08,  Iva  inclusa  sul  conto  71210000035
“Lavanderia”, secondo la seguente ripartizione:

- € 80.402,88 sul bilancio d’esercizio 2023;

- € 15.811,20 sul bilancio d’esercizio 2024.

di comunicare la presente deliberazione al RTI Soc. Coop. Prod. e Lavoro Lav.I.T. / F.lli Bernard
srl / Servizi Ospedalieri spa, che ne restituirà copia debitamente firmata per espressa accettazione;



di assolvere agli obblighi previsti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 mediante la pubblicazione del
presente atto sul sito internet aziendale, nella sezione Amministrazione Trasparente;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 3, comma 26, della
L.R. n. 40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’Azienda.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


